Муниципальное учреждение
Администрация

муниципального образования
Курманаевский район
Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2019 J\Ъ 315-п

Об утверждении порядка взаимодействия Администрации Курманаевского
раЙона Оренбургской области и подведомственных ей муниципаJIьных
учреждений с добровольческими (волонтерскими) организациями

В целях реаJIизации полномочий, определенных Оaлaр-uными
законами JФ 1Зl-ФЗ от 06.10.2003 (Об общих принцишах организации
местного самоуправления в Российской Федерации> и Jф 135-ФЗ от
11.0В.1995 (О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтерстве)>:

1. Утвердить Порядок взаимодействия Администрации
Курманаевского района Оренбургской области и подведомственных ей
муниципаJIьных учреждений а добровольческими (волонтерскими)
организациями согласно приложению.

2. Контролъ за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по социалъным вопросам О.Н. Гранкину.

З. Постановление вступает в силу со

Глава муниципального образования Ю.Д. Коляда

Разослано: в дело, Правительству

а\v Ct

о

Отделу культуры, О.Н. Гранкиной, Е.А.Холоповой
, Отделу образования,

a

Приложение к постановлению
администрации района

от J\ъ

Порядок
взаимодействиЯ ДдминиСтрациИ Курманаевского района

Оренбургской области и поДведомственных ей мунициrrальньж учреждений
-
с добровольческими (волонтерскими) организациями (далее- Порядок)

1. Настоящий Порядок опредеJIяет требования и Irроцедуры

взаимодействия Ддминистрации Курманаевского района Оренбургской

областИ И подведоМственныХ еЙ муЕициП€шъныХ учреждений (далее

соответственно Администрация, Учреждение) с добровольческими
(волонтерскими) организациями (далее - организаторы добровольческой

деятельНости, добрЬвоЛьческие организации, доброволъческая деятельность).
2. Организатор доброволъческой деятельности, добровольческая

организация в целях осуществления взаимодействия направляIот в

АдминиСтрациЮ или УчРеждение rrочтовыМ отправлением или в форме
электронного документа через информационно-телекоммуникационную сеть

''интернет" предложение о намерении взаимодействоватъ в части

организации добровольческой деятельности (далее - предложениё), которое

содержит следуюtцую информацию :

а) фамилия ) имя) отчество (пр" наличии), если организатором

добровольческой деятельности является физическое лицо;
б) фамилия, им1 отчество (при наличии) и контакты руководителя

организации или ее представителя (телефон, электронная почта, адрес), если

организатором доброволъческой деятельности явIIяется юридическое лицо;

в) государственный регистрационный номер, содержащийся в Едином

государственном реестре юридических лиц;
г) сведения об адресе официального caiTTa или официальной страницы

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при наличии);

д) идентификационныЙ номер, содержащийся в единой

информационноЙ системе в сфере развития добровольчества (волонтерства)

(при наличии);
е) перечень предлагаемых к осуществлению видоВ рабоТ (услуг),

осуществляемых добровольцами в целях, предусмотренных пунктом 1 статьи

2 Федералъного закона ]\Ъ 135- ФЗ от 11.08.1995 ко благотворителъной

деятельности и доброволъчестве (волонтерстве)> (далее - ФедеРальныЙ

закон), с сiписанием условий их оказания, в том числе возможных сроков и

объемоВ рабоТ (оказания услуг), уровня подготовки, компетенции, уровнJI
образования и профессионrtJIьных навыков доброволъцеВ (ВОЛОНТеРОР),

наличия опыта соответствующей деятельности организатфа

доброволъческой деятельности, добровольческой организации и иных
требоваНий, установленных законодательством Российской Федерации.

3. Администрация или Учреждение по результатам рассмотрения
предложения в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня его
поступления, принимают одно из следующих решений:

о принятии предложения;
об отказе в принятии предложения с ук€ванием причин, послуживших

основанием для принятия такого решения.
Срок рассмотрения"предложения увеличивается на 10 рабочих дней в

случае, если необходимо запросить дополнительную информацию у
организатора добровольческоЙ деятельности, добровольческоЙ организации.

4. Администрация или Учреждение информируют организатора
добровольческоЙ деятельности, добровольческую организацию о принятом
решении почтовым отправлением или в форме электронного документа через
информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" в соответствии со
способом направления предложения в срок, не превышающиЙ 7 рабочих
дней со дня истечения срока рассмотрения предложения.

5. В случае принятия предложения Администрация или Учреждение в
письменноЙ форме информируют организатора добровольческоЙ
ДеяТеЛЬности, добровольческую организацию об условиях осуществления
добровольческой деятелъности :

а) об оГраничениях и о рисках, в том числе вредных или опасных
ПроиЗВодственных факторах, связанных с осуществлением добровольческоЙ
деятельности;

б) о правовых нормах, регламентирующих работу Администрации иJIи
подведомственных ей Учреждений;

в) о необходимых режимных требованиях, правилах техники
безопасности и других правилах, соблюдение которых требуется при
осуществлении добровольческой деятельности;

г) о Порядке и сроках рассмотрения (урегулирования) разногласий,
возникающих в ходе взаимодействия сторон;

Д) О Сроке осуществления добровольческой деятельности и основаниях
для досрочного прекращения ее осуществления;

е) Об иных условиях осуществления добровольческой деятельности.
6. Взаимодействие Администрации и Учреждения с организатором

добровольческоЙ деятельности, добровольческой организациеЙ
ОСУЩесТВляется на основании соглашения о взаимодействии (далее
соглашение).

7. СОГлашение заключается в случае принятия Администрацией или
Учреждением решения об одобрении предложения с организатором
добровольческой деятельности, добровольческой организацией и
предусматривает:

а) ПеРеЧенЬ видов работ (услуг), осуществляемых организатором
ДОбРОВОЛЬЧескоЙ деятельности, добровольческой организацией в це!\ях,
указанных в пункте 1 статьи 2 ФедерЕLльного закона;

б) условия осуществления добровольческой деятельности;

в) сведения об уполномоченных представителях, ответственных за
взаимодействие со стороны организатора доброволъческой деятельности,
добровольческой организации и Администрации или Учреждения для
оперативного решения вопросов, возникающих при взаимодействии;

г) порядок, в соответствии с которым Администрация или Учреждение
информируют организатора добровольческой деятельности,
добровольческую организацию о потребности в привлечении добровольцев;

д) возможность предоставления Администрацией или Учреждением
мер поддержки, предусмотренных Федеральным законом, помещений и
необходимого оборудов ания;

е) возможность учета деятельности добровольцев в единой
информационной системе в сфере р€ввития добровольчества (волонтерства);

ж) обязанность организатора добровольческой деятельности,
доброволъческой организации информировать добровольцев о рисках,
связанных с осуществлением добровольческой деятельности (rrри наличии), с

учетом требований, устанавливаемых уполномоченным федеральным
органом исполнительной власти;

з) обязанность организатора добровольческой деятельности,
добровольческой организации информировать добровольцев о
необходимости уведомления о перенесенных и выявленных у них
инфекционных заболеваниях, препятатвующих осушiествлению
добровольческой деятельности, а также учитывать ук€Lзанную информацию в

работе;
и) иные положения, не противоречащие законодательству Российской

Федерации и законодатеlrьству Оренбургской области.
8. Срок заключения соглашения с Администрацией ипп Учреждением

не может превышать t4 рабочих дней со дня тrол)ruения организатором
добровольческой деятельности, добровольческой организацией решения об
одобрении предложения.

a